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ABSTRAKT

Název práce:

Cvičení pro rozvoj techniky jízdy na cyklistické dráze

Exercises enhancing the track cycling technique

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je sestavit a v praxi ověřit inventář cvičení pro rozvoj a nácvik

správné techniky jízdy na kole po cyklistické dráze. Tato cvičení by měla být zařazena

v počátcích a průběhu cyklistického tréninku. V závěru diplomové práce je uvedeno, zda

měla aplikace cvičení pro rozvoj správné techniky jízdy na cyklistické dráze kladný vliv na

skupinu závodníků, nebo jestli se nijak neprojevila. Je předpoklad, že i u závodníků,

majících za sebou závodní dráhové zkušenosti, dojde po osvojení cvičení rozvíjejících

techniku jízdy na dráze ke zlepšení jízdní techniky.

Metoda:

Při sestavování inventáře jsme zpočátku vytvořili různé typy cvičení. Jednotlivá cvičení

byla aplikována na závodníky sportovního centra mládeže v cyklistickém klubu Favorit

Brno. Při práci byla nadále použita rešerše dostupné literatury. Získané poznatky jsem

doplnil o své znalosti a zkušenosti s jízdou po cyklistické dráze. Bez dokonalého zvládnutí

techniky jízdy na dráhovém kole na cyklistické dráze nelze předpokládat do budoucna

vrcholnou výkonnost. Osvojením níže popsaných cvičení získá závodník předpoklady pro

harmonický rozvoj všech složek sportovního výkonu. Jelikož dráhová cyklistika je vhodná

pro nácvik speciálních dovedností (frekvence šlapání, rytmičnost jízdy, jízda rovně atd.)

jízdy na kole, doporučujeme, aby si tato cvičení osvojili i budoucí silničáři.

Zdůvodnění:

Sám jsem aktivním závodníkem a s cyklistikou jsem začínal ve věku, kdy už by měli mít

závodníci tato cvičení osvojená. Jelikož já sám jsem nedostatky pociťoval, byl bych rád,

kdyby se začínající „dráhaři“ vyvarovali obdobných problémů.

Klíčová slova:

dráhová cyklistika, rozvoj techniky jízdy, cvičení
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1 ÚVOD

Cyklistiku je možno zařadit mezi nejrozšířenější sporty nejen u nás, ale i ve světe. Jedná se

vůbec o jeden z nejprovozovanějších sportů na rekreační úrovni. Postupem času se

vyvinuly různá odvětví cyklistiky. Cyklistika se dnes provozuje téměř všude, ať se jedná o

silniční cyklistiku na cestách, horskou cyklistiku v terénu, dráhovou cyklistiku na

velodromech, sálovou cyklistiku v tělocvičnách až po různá freestyle odvětví ve městech a

umělých překážkách

Základním cílem cyklistického tréninku je naučit závodníky tolika dovednostem, které by

umožnily jejich plnohodnotnou účast v cyklistických soutěžích (zjednodušeně řečeno

„naučit je správně ovládat jízdní kolo“).

Tento na první pohled jednoduchý úkol je ve sportovním klubu ztěžován řadou

specifických podmínek, které znesnadňují do značné míry efektivní plnění uvedeného cíle.

Jsou to především následující okolnosti:

 Velký počet závodníků s rozdílnou výkonností v klubu.

 Nedostatečná pozornost věnovaná systematické práci v oblasti nácviku

techniky jízdy na kole.

 Nedostatečná vzdělanost trenérů (nedostatečná informovanost o problému

správné techniky jízdy).

 Málo tréninkových jednotek obsahujících nácvik techniky jízdy.

 Individuální zvláštnosti jedince (strach, zkušenosti, koordinace).

 Nedostatečné materiální vybavení a zázemí klubu.

Uvedené podmínky vytvářejí z cyklistického tréninku specifickou oblast a následně

ovlivňují nejen tvorbu didaktických cílů, ale taky realizaci didaktických postupů. Současné

didaktické cíle jsou formulovány následovně:

 Vhodným způsobem motivovat mladé závodníky.

 Dostat závodníka na takovou úroveň, aby se mohl zúčastňovat cyklistických

soutěží jako člen družstva.

 Zlepšit pozorovatelným způsobem techniku jízdy na kole.
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Současné přístupy k cyklistickému tréninku ve sportovních klubech nedávají mnohdy

mnoho prostoru pro nácvik techniky jízdy na kole, přestože je to jeden ze základních

faktorů ovlivňujících budoucí výkonnost závodníka.

Do tréninkového procesu mladých závodníků začínajících s dráhovou cyklistikou jsme se

rozhodli zařadit systém cvičení, jejichž cílem je odstraňovat deficity v technice jízdy na

kole. Víc než na samotnou jízdu je však důraz kladen na mnohostranná koordinační

cvičení.

Protože v současné literatuře postrádáme širší výběr cvičení zdokonalujících techniku jízdy

na cyklistické dráze, který by umožnil trenérům uvedenou koncepci cvičení realizovat

v cyklistickém tréninku, bude se tato diplomová práce zabývat právě již zmíněnými

cvičeními pro rozvoj techniky jízdy na cyklistické dráze s jejich následném ověření

v praxi. Protože dráhová cyklistika je považována za odvětví cyklistiky nejlépe rozvíjející

správnou techniku jízdy na kole, budeme vycházet právě z ní a sestavovat cvičení vedoucí

ke správné technice jízdy na jízdním kole na cyklistické dráze.
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2 REŠERŠE LITERATURY

V literatuře jsem vyhledával veškeré informace zabývající se převážně dráhovou

cyklistikou. Stěžejním pro mě byla technika jízdy po cyklistické dráze, technika jízdy na

dráhovém kole, informace o cyklistických dráhách, základní poznatky týkající se

historického vývoje cyklistiky, zvláště té dráhové a základy tréninkového procesu.

Spoustu cenných informací jsem našel v publikaci Jaroslav Cihlář, Závodní cyklistika

(1976). Tato kniha slouží jako učebnice závodní cyklistiky a má pomoci k úspěšné práci

mladých závodníků a jejich trenérů. Je určena všem, kteří se věnují cyklistice závodně, od

začátečníků až po reprezentanty. Autorovým cílem je zpřístupnit závodníkům i trenérům

problematiku cyklistického tréninku, napomáhat k osvojení jednotného názvosloví a tak

přispět k systematičnosti tréninku. Publikace je založena nejen na zkušenostech trenérů a

závodníků, ale především na teoretických pracích a nejnovějších poznatcích výzkumu.

V této učebnici jsem načerpal především informace týkající se základů techniky jízdy po

cyklistické dráze, techniky šlapání a správného posedu na závodním kole.

Dále pro mě byla velkým přínosem Pravidla cyklistiky, vydaná Českým svazem cyklistiky

pro rok 2006. Ke své diplomové práci jsem používal zejména Pravidla dráhové cyklistiky,

Pravidla silniční cyklistiky a všeobecná ustanovení. Tyto brožurky informují o pravidlech a

směrnicích, jimiž se řídí závody a soutěže vypisované Českým svazem cyklistiky. Čerpal

jsem hlavně informace o dráhových disciplínách, jejích pravidlech, závodních kategoriích

a technické informace o cyklistických drahách postavených v České republice.

Neméně důležitou knihou, kterou jsem používal při své diplomové práci je Výkon a

trénink ve sportu (Dovalil 2002). Kniha slouží jako učebnice posluchačů FTVS, je zde

podrobně popsán tréninkový proces, sportovní výkon a vše co s ním souvisí. S touto

učebnicí se mi velice dobře pracovalo, je pěkně zpracovaná, přehledná a plná důležitých

informací.

Mnoho informací jsem použil i ze známé knihy Cyklistika, trénink a jeho plánování od

Pavla Landy (2005). Tato kniha se snaží podávat co nejlépe pochopitelnými slovy krásy a

tajemství cyklistického tréninku. Jsou zde uvedeny veškeré základní informace potřebné

8

pro rozvoj schopností důležitých v tréninku cyklisty. Autor tuto publikaci směřuje spíše

začátečníkům a hobby cyklistům než profesionálním sportovcům. Z tohoto pohledu plně

odpovídá požadavkům pro práci s mladými začínajícími cyklisty. Kapitoly jsou logicky a

přehledně seřazené, celkově se s knihou velmi dobře pracuje, určitě ji doporučuji všem,

kteří chtějí získat stručné, jasné a přehledné informace.

Důležitou pomůckou mi byla diplomová práce Jana Richtera, analyzující vývoj světové

dráhové cyklistiky a jeho další perspektivy (2003). Tato práce popisuje vznik a vývoj

cyklistiky, zvláště dráhové, ve světě i u nás. Dále se podrobně zabývá faktory ovlivňující

sportovní výkon.
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3 CHARAKTERISTIKA ZÁVODNÍ CYKLISTIKY


[…]


cyklistické dráze v opačném směru.

 Jízda s oporou - Dva závodníci jedou těsně vedle sebe. Jeden pustí jednou rukou

řidítka a položí ji vedle jedoucímu kolegovi na rameno. Tím získá informace o

směru jízdy a vzdálenosti od svého kolegy. Až si bude závodník řídící kolo jednou

rukou zcela jistý, ohlédne se dozadu, aniž by výrazně změnil směr nebo rychlost

své jízdy.

 Sledování čísel - Závodníci jezdí po dvojících, vždy jeden v závěsu. Závodník na

druhé pozici zřetelně ukáže na prstech jedné ruky číslo a na povel se závodník na

první pozici ohlíží a má za úkol rozpoznat ukazované číslo druhým závodníkem

bez výrazných změn rychlosti a směru jízdy.

 Jízda ve skupině - Závodníci jedou společně ve větší skupině na dráze

Speciální cvičení

 Ovládání kola jednou rukou - Závodníci jezdí individuálně po dráze a sami

nacvičují řízení bicyklu pravou nebo levou rukou.

 Tažení kamarádem - Závodníci cvičí ve dvojících, jeden se nechá táhnout

kamarádem za pravou nebo levou ruku.

 Tažení kamaráda - Závodníci cvičí ve dvojících, jeden táhne svého kamaráda

pravou nebo levou rukou.

 Jízda za ruce - Závodníci cvičí ve dvojících na chodníčku, navzájem se drží za ruce

a předávají si svoji pohybovou energii pohybem paží v předozadní rovině.

 Sjetí ke kamarádovi - Jeden z dvojce závodníků jede ve sprinterském území, druhý

k němu sjíždí od bariéry co nejrychleji a nejblíže.
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 Americké dvojice na chodníčku - Jeden z dvojce jede po chodníčku, druhý jede

před ním nižší rychlostí. Oba závodníci se jednou rukou pouštějí řidítek a vzájemně

se chytají za ruce. Jejich kola tvoří z čelního pohledu písmeno V. Závodník jedoucí

vyšší rychlostí po černé čáře předává kolegou svoji pohybovou energii „hozením“.

Závodníci se pouští rukama, uchopují svá řidítka a pokračují v jízdě.

 Americké dvojice na dráze - První z dvojce jede po černé čáře, druhý sjíždí nižší

rychlostí na červenou čáru před prvního závodníka. Oba závodníci se jednou rukou

pouštějí řidítek a vzájemně se chytají za ruce. Jejich kola tvoří z čelního pohledu

písmeno V. Závodník jedoucí vyšší rychlostí po černé čáře předává kolegovi svoji

pohybovou energii „hozením“. Závodníci se pouští rukama, uchopují svá řidítka a

pokračují v jízdě, přičemž pomalejší závodník vyjíždí k bariéře, aby se mohlo celé

cvičení opakovat s vyměněnými rolemi.

 Balancování na místě - Závodníci si vyberou místo s dostatečným prostorem a

snaží se udržet rovnováhu na dráhovém kole na místě.

 Jízda bez držení řidítek - Závodníci každý individuálně nacvičuje jízdu bez držení

řidítek.

 Střídáni v družstvu - Závodníci jedou v čtyřčlenném družstvu v závěsu za sebou po

černé demarkační čáře, vedoucí jezdec v každé zatáčce střídá způsobem, že vyjede

k bariéře a ihned se vrací zpět na černou čáru do zákrytu za posledního závodníka.

Dělení cvičení dle obtížnosti:

Cvičení pro začátečníky:

 Okruh po koberečku

 Kolo na dráze

 Jízda po čáře

 Jízda po prkně

 Jízda v „háku“

 Jízda na válcích

 Výjezd zatáčkou

 Výjezd zatáčkou s následným sjezdem

 Sjezd zatáčkou

 Sjezd zatáčkou s následným výjezdem

 Chůze po dráze

 Jízda po vrstevnici
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 Jízda u bariéry

 Změna směru jízdy

 Jízda s píšťalkou

 Jízda na válcích

 Jízda po černé čáře

 Jízda po červené čáře

 Jízda po modré čáře

 Sjetí na „čáru vodičů“

 Jízda ve skupině tažení kamarádem

 Tažení kamaráda

 Jízda za ruce

 Sjetí ke kamarádovi

 Střídáni v družstvu

Cvičení pro pokročilé:

 Jízda za dernou

 Sjetí na „čáru sprinterů“

 Jízda naopak

 Jízda s oporou

 Sledování čísel

 Ovládání kola jednou rukou

 Americké dvojice na chodníčku

 Americké dvojice na dráze

 Balancování na místě

 Jízda bez držení řidítek

Dělení cvičení dle počtu zúčastněných osob

Cvičení pro jednotlivce

 Okruh po koberečku

 Kolo na dráze

 Jízda po čáře.

 Jízda po prkně

 Jízda na válcích

 Výjezd zatáčkou
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 Výjezd zatáčkou s následným sjezdem

 Sjezd zatáčkou

 Sjezd zatáčkou s následným výjezdem

 Chůze po dráze

 Jízda po vrstevnici

 Jízda u bariéry

 Jízda s píšťalkou

 Jízda na válcích

 Jízda po černé čáře

 Jízda po červené čáře

 Jízda po modré čáře

 Jízda naopak

 Ovládání kola jednou rukou řízení bicyklu pravou nebo levou rukou

 Balancování na místě

 Jízda bez držení řidítek

Cvičení pro dvojce nebo družstva

 Jízda v „háku“

 Změna směru jízdy

 Jízda za dernou

 Sjetí na „čáru sprinterů“

 Sjetí na „čáru vodičů“

 Jízda s oporou

 Sledování čísel

 Jízda ve skupině

 Tažení kamarádem

 Tažení kamaráda

 Jízda za ruce

 Sjetí ke kamarádovi

 Americké dvojice na chodníčku

 Americké dvojice na dráze

 Střídáni v družstvu
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