P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta:

Lukáš PETR

Téma práce:

Cvičení pro rozvoj techniky jízd na cyklistické dráze

Cíl práce:

Ověřit soubor cvičení pro rozvoj a nácvik správné techniky jízd na kole na cyklistické dráze

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné nadprůměrné
- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná

nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

str. 18 ; světový rekord pod
str. 28 ; kategorie
str. 57 ; IBC

5. Práce je není doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

27.4.06 , Praha

datum a místo
vyhotovení posudku

podpis oponenta
diplomové práce